



# Ogrēnietis

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 21 (297)

OTRDIENA, 2007. GADA 30. OKTOBRIS

BEZMAKSAS

## “Katru rītu es labrītu saku mazās pilsētas lielajām debesīm...”

Ar šādiem vārdiem visus, kuri no daudzām Latvijas pilsētu pašvaldībām bija sapulcējušies Gulbenes kultūras nama zālē 26. oktobra pēcpusdienā, uzrunāja Skrundas pilsētas domes priekšsēdētāja, Latvijas Pilsētu savienības priekšsēdētāja Nellija Kleimberga. Jau desmit gadus Latvijas Pilsētu savienība rīko konkursu “Sakārtotākā Latvijas pilsēta” un “cāļus” jeb konkursa rezultātus skaita pēc dabas cikla – rudenī.

Šogad lielo pilsētu grupā konkursa žūriju vadīja Gulbenes mērs Nikolajs Stepanovs, savukārt mazās pilsētas vērtēja žūrija Aizputes pilsētas domes priekšsēdētāja Jura Grasmaņa vadībā. Abas pilsētas pagājušogad kļuva par konkursa laureātiem, un saskaņā ar nolikumu iepriekšējā gada uzvarētāji vada konkursa norisi. Konkursa noslēguma pasākums notiek pilsētā, kas iepriekšējā gadā uzvarēja konkursā lielo pilsētu grupā. Šoreiz pilsētu pašvaldību pārstāvji pulcējās

Gulbenē.

Konkursa “Sakārtotākā Latvijas pilsēta – 2007” noslēguma sarīkojuma dalībniekus ar savu klātbūtni pagodināja Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers ar kundzi. Zatlera kungs atzinīgi vērtēja pilsētu pašvaldībās paveikto un vēlēja veiksmīgu darbu arī turpmāk – gan pildot ikdienas funkcijas, gan turpinot šo labo tradīciju – konkursu, kas rosina pašvaldību vadītājus un darbiniekus pārņemt pozitīvo pieredzi no saviem kolēģiem citās pašvaldībās, kā arī kritiskāk izvērtēt savu veikumu.

Gulbenes pilsētas domes priekšsēdētājs N. Stepanovs, analizēdams žūrijas novērojumus, uzsvēra, ka katrai pilsētai ir sava “rozīnīte”, kaut kas labs un, galvenais, neviena pilsēta savā attīstībā nemiņājas uz vietas, bet gan straujiem soliem iet uz priekšu. “Nevajag katrai būt par Ventspili,” atzina N. Stepanovs, atzīmējot, ka katrai pilsētai, lielai vai mazai, ir ar ko

lepoties.

Šogad konkursā piedalījās 9 lielās un 12 mazās pilsētas. Titulu “Sakārtotākā Latvijas pilsēta – 2007” lielo pilsētu grupā ieguva Saldus pilsēta, bet mazo pilsētu grupā – Auce. Līdz ar titulu abām pašvaldībām piešķirta dāvana – 20 tūkstoši latu katrai.

Konkursa nolikums paredz tikai vienu galveno balvu katrā pilsētu grupā, taču žūrija šogad nolēma papildus piešķirt īpašu balvu Siguldai, nominējot to kā Latvijas skaistāko pilsētu.

Vides ministrs Raimonds Vējonis paziņoja, ka viņa vadītās ministrijas balva par ieguldījumu vides sakārtošanā šogad tiek piešķirta Saldus pašvaldībai lielo pilsētu grupā un Skrundai mazo pilsētu grupā.

Pie 20 tūkstošu lielas Satiksmes ministrijas balvas tika abas konkursa laureātes – Saldus un Auce.

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas dāvanas aizceļoja uz Saldu un Ilūksti, bet Labklājības ministrija īpaši pateicās Bauskas pilsētas pašvaldībai par ieguldījumu sociālās jomas sakārtošanā.

Ogres pašvaldība saņēma atzinību par dinamisku pilsētas attīstību, vērienīgu projektu realizēšanu un investīciju piesaisti.

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājs Andris Jaunsleinišs, uzrunādams pilsētu – konkursa dalībnieku pārstāvjus, pateicās visiem Latvijas cilvēkiem, uzsverot, ka patriotisms sākas tad, ja cilvēks izjūt mīlestību un atbildību pret savu māju, savu pagastu, savu pilsētu.

Nikolajs Sapožņikovs

## 11. NOVEMBRIS – LĀČPLĒŠA DIENA



Pl. 12 ziedu nolikšana 1. Pasaules karā kritušo strēlnieku kapos Ogrē, Turkalnes ielā 35.

Pl. 16 – Svētku pasākums Ogres Kultūras centra Lielajā zālē.

Pl. 18. Lāpu gājiens uz Brāļu kapiem Ogrē, Turkalnes ielā 35 (no laukuma pie Ogres Kultūras centra pa Bērzu aleju, Krasta ielu, Norupes ielu).

## AICINA DARĀ

JAUNOGRES VIDUSSKOLA aicina darbā **strādnieku** ar pieredzi remontdarbos. Interesēties Ogrē, Mālkalnes prospektā 43, tālr. 5021445, 5049134.

OGRES AMATNIECĪBAS VIDUSSKOLA Ogrē, Meža pr. 13 meklē **direktora vietnieku audzināšanas darbā**. Nepieciešama pedagoģiskā izglītība un CV. Tālr., 5055291, mob. 26130729.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “STRAUTIŅŠ” Ogrē, Lapu ielā 9 sakarā ar darbības paplašināšanu (jaunā korpusa atvēršanu) aicina darbā **pirmsskolas izglītības skolotājas**. Tālr. 5021950.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “CĪRULĪTIS” Ogrē, Meža pr. 8 aicina darbā **skolotāja palīgu; logopēdu**. T. 5024720.

## INFORMĒ OGRES INVALIDU BIEDRĪBA

Līdz gada beigām katru trešdienu no plkst. 10 līdz 13 Ogres invalidu biedrībā biedrības biedriem turpinās humānās palīdzības drēbju dalīšana.

## STARPTAUTISKAJĀ INVALIDU DIENĀ

3. decembrī aicinām visus invalīdus uz koncertu Ogres Kultūras centrā plkst. 11. Tiek rīkota invalīdu rokdarbu izstāde - pārdošana. Rokdarbus izstādei var iesniegt Invalīdu biedrībā no **12. līdz 28. novembrim**.

Izstāde darbosies no 3. līdz 16. decembrim no plkst. 10 līdz 17.

## ZIEMASSVĒTKU SARĪKOJUMS

notiks 18. decembrī plkst. 12 Ogres Kultūras centrā.

Biedrības biedri, tiek laipni aicināti aktīvi piedalīties!

Pieteikties biedrībā līdz 13. decembrim.

Valde

## Paaugstina kompetenci elektroniskā žurnāla lietošanā

Ogres pamatskola šajā mācību gadā ir pārgājusi tikai uz elektronisko žurnālu. Lai skolotāji būtu kompetenti tā lietošanā un mācību materiālu sagatavošanā, izmantojot IKT, viņiem tika dota iespēja īstenot projektu “Pedagoģu kompetenču paaugstināšana informāciju un tehnoloģiju jomā”. Projekts saņēma finansiālu atbalstu Ogres rajona pašvaldības izsludinātajā konkursā “Iedzīvotāju iniciatīvas un mūžizglītības iespēju veicināšana Ogres rajonā”.

Projekta gaitā skolotāji apguva nepieciešamās iemaņas IKT izmantošanā ikdienā.

## Lapas aizved “Mālkalne”

Kokos lapu paliek arvien mazāk, toties biežāka kļūvusi lapu kārtā uz zemes. Ogres novada domes saistošie noteikumi Nr. 12 nosaka kārtību, kādā visām fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašumā, lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā Ogres novadā ir nekustamais īpašums (namīpašumi, ēkas, ēku daļas, būves, zemes gabali), jānodrošina to uzturēšana un sakopšana. Noteikumos teikts, ka nekustamo īpašumu īpašniekiem savu īpašumu robežās jānodrošina zāles nopļaušana, nopļautās zāles, nezāļu un lapu nogādāšana izgāztuvē vai kompostēšanā. Pagājušā gada rudenī pašiem nekustamo īpašumu īpašniekiem vajadzēja domāt, kā lapas izvest, bet šā gada budžetā dome piešķirusi finansējumu lapu izvešanai arī **no privātmāju pieguļošajām teritorijām. To nodrošina pašvaldības aģentūra “Mālkalne”, tālrunis 5022344.**



Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers (vidū) kopā ar konkursa laureātiem - Saldus domes priekšsēdētāju Didzi Konuševiski (no kreisās) un Auces domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski.

## Ogres novada domes sēdē 25. oktobrī

**Piedalās deputāti:** Edvins Bartkevičs, Gunārs Kārklīnš, Ludmila Sokolova, Vita Pūķe, Pēteris Dimants, Raimonds Javoīšs, Georgs Gutpeļs, Ludvigs Tribockis, Ilga Vecziedīna, Vladimīrs Paškovičs, Juris Tukišs, Jānis Latīšs; **nepiedalās** Arvis Auziņš.

## Piekrīt SIA “Ogres autobuss” reorganizācijai par akciju sabiedrību

Ogres novada domes sēdē deputāti lēma par SIA “Ogres Autobuss” reorganizāciju.

Pēc plašām diskusijām tautsaimniecības komitejas sēdē, kuras laikā deputāti precizēja visas neskaidrības, domes sēdē lielā vienprātībā tika nolemts piekrist uzņēmuma reorganizācijai par akciju sabiedrību. Arī Ogres rajona padome ir pieņēmusi analogisku lēmumu.

Domes lēmums nosaka, kā SIA “Ogres Autobuss” dalībnieku kopsapulcē (tā paredzēta šā gada novembrī) jārikojas domes pārstāvim Edvinam Bartkevičam, lemjot par uzņēmuma reorganizāciju. Viņam jābalso par akciju sabiedrības izveidošanu un statūtu jaunās redakcijas apstiprināšanu. Par jaunās akciju sabiedrības valdes locekli paredzēts ievēlēt pašreizējā SIA “Ogres autobuss” valdes loceki Artūru Bērziņu, par akciju sabiedrības padomes priekšsēdētāju - Andri Karasevu, Ogres rajona pašvaldības izpilddirektoru; par padomes priekšsēdētāja vietnieku - Pēteri Špakovski, Ogres novada domes izpilddirektoru, bet par padomes locekli - Gvido Vitoliņu, Lielvārdes novada domes izpilddirek-

toru.

Tautsaimniecības komitejas sēdē, kad pirmo reizi tika spriests par SIA “Ogres Autobuss” iespējamo reorganizāciju, deputāte Ilga Vecziedīna jautāja, kāpēc abas pašvaldības, SIA “Ogres autobuss” kapitāla daļu turētājas (Ogres rajona pašvaldība un Ogres novada dome) nav plānojušas rīkot šī uzņēmuma izsoli. Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs skaidroja, ka, rīkojot izsoli, varētu palikt “pie sasisstas siles”, jo lielos pārvaldītājus, ja kāds no tiem iegādātos uzņēmumu, neinteresēs vietējo reisu nodrošināšana un rezultātā autobusu transporta pakalpojumi rajona teritorijā var vispār izzust. Deputāts Gunārs Kārklīnš, atbalstot SIA “Ogres Autobuss” reorganizāciju par akciju sabiedrību, pauda līdzīgu viedokli, uzsverot to, ka starptautiskā pārvaldītāja gadījumā maršrutu skaits varētu sarukt un bilešu cenas – kāpt. Savukārt domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūķe pauda bažas par to, ka pēc kapitāla daļu pārveidošanas par akcijām novada pašvaldībai vispār varētu nebūt nekādas “teikšanas” uzņēmumā.

Tautsaimniecības komitejas sēdē

piedalījās Ogres rajona pašvaldības izpilddirektors Andris Karasevs un skaidroja, ka šā gada 15. jūlijā ir stājies spēkā Sabiedriskā transporta pakalpojumu likums un pārvaldītājiem pašreiz piešķirtās pārvaldītāja tiesības beidzas 31. decembrī. Taču vēl joprojām nav izdoti MK noteikumi par jaunā likuma izpildes kārtību. Reāli pēc MK noteikumu apstiprināšanas vajadzētu pāiet vismaz 5 mēnešiem, lai veiktu pārvaldītāja pakalpojuma starptautisku iepirkuma procedūru vai uzliktu to par pienākumu sniegt SIA “Ogres Autobuss”.

Atbilstoši jaunajam Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumam un likumam “Par pašvaldībām”, rajona pašvaldības kompetencē ir reģionālā vietējās nozīmes maršrutu tīkla izveidošana, pārvaldītāju organizēšana (pārvaldītāju pasūtījuma līguma noslēgšana) maršrutos un to pārziņāšana.

Pārvaldītāju var izvēlēties divos veidos – konkursa kārtībā un uzlikt par pienākumu, skaidroja A. Karasevs.

Turpinājums 2. lpp.

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

**Janorēkinās par šo gadu.** Gads tuvojas noslēgumam. Ogres pensionāru biedrības valde aicina pensionāru biedrības biedrus samaksāt biedru naudu par 2007. gadu. Kasierē gaidīs jūs katru ceturtdienu no pl. 10 līdz 14 Ogres Kultūras centra 175. telpā.

**Dots devējam atdodas.** Sekmīgi turpina darboties labdarības akcija "Tas var noderēt citam". Katru otrdienu un piektdienu no pl. 14 līdz 16 Ogrē, Upes prospektā 16 (aiz grāmatnīcas

"Ogres auseklis") pieņem un izsniedz labdarības akcijā ziedotos sadzīves priekšmetus, drēbes, apavus, grāmatas, mēbeles u.c. Palīdzam arī ar transportu. Tel. 29479643.

**Tuvojas Ziemassvētki.** Pensionāru biedrības valdes organizētais ZIEMASSVĒTKU – JAUNGADA sarīkojums ar jubilāru godināšanu, koncertu un dejām notiks 20. decembrī Ogres Kultūras centrā.

**Valde**

*Turpinājums no 1. lpp.*

### Piekrīt SIA "Ogres autobuss" reorganizācijai par akciju sabiedrību

Ja izvēle notiek konkursa kārtībā, tad tiek organizēts starptautisks konkurss un pārvadāšanas tiesības uz 8 gadiem iegūst uzvarētājs. Konkursa rīkošana ir darbietilpīga procedūra. Kvalitatīva konkursa sagatavošanai rajona pašvaldībai nav resursu, skaidroja A. Karasevs, turklāt nevar prognozēt konkursa iznākumu. Pašvaldību speciālisti paredz ievērojamo tarifu kāpumu, ja tiktu slēgts līgums ar konkursa uzvarētāju, un sadārdzinājumu nāktos segt no novadu budžetiem.

Skaidrojot otro variantu, A. Karasevs informēja, ka visām SIA "Ogres autobuss" kapitāla daļām ir jāpieder Ogres rajona pašvaldībai.

Nav iespējams iegādāties kapitāla daļas par ievērojami pazeminātu cenu, neder kapitāla daļu lietošanas tiesību nodošana, neder uzdevuma deleģēšana.

"Uzņēmuma padomē ir jāiesaista novada pašvaldības pārstāvis. Ir jānosaka novada pašvaldības priekšrocības, sadalot īpašuma likvidācijas kvotas. Nav redzams neviens būtisks apstāklis, kas būtu par sliktu novada vai rajona pašvaldībai, ja novada pašvaldībai piederētu akciju sabiedrības priekšrocību akcijas līdz rajona pašvaldības reorganizācijai," skaidroja rajona pašvaldības izpilddirektors.

**Informācija:** pašreizējās SIA

"Ogres autobuss" dalībnieki ir Ogres rajona padome, kurai pieder 12582 kapitāla daļas ar balsis tiesībām un kopējo nominālvērtību Ls 289386, t.i., pārstāvēti 74,46% no sabiedrības reģistrētā un apmaksātā pamatkapitāla jeb 12582 balsis, kapitāla daļu turētāja pārstāvis Ogres rajona pašvaldības padomes priekšsēdētājs Jānis Petrovičs, un Ogres novada dome, kurai pieder 4316 kapitāla daļas ar balsis tiesībām un kopējo nominālvērtību Ls 99268, t.i. pārstāvēti 25,54% no sabiedrības reģistrētā un apmaksātā pamatkapitāla jeb 4316 balsis un kuru pārstāv Ogres novada pašvaldības padomes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs.

## Maksa par kolektīvo TV antenu izmantošanu – 77 santīmi mēnesī

No šā gada 1. decembra par kolektīvo antenu uztverošā tīkla apkalpošanu Ogres pilsētas iedzīvotājiem būs jāmaksā 77 santīmi mēnesī (no viena dzīvokļa, neatkarīgi no raidiņo Latvijas TV ētera kanālu skaita) pašreizējo 36 santīmu vietā.

Šāds lēmums tika pieņemts Ogres novada domes sēdē 25. oktobrī, izskatot SIA "Radošā apvienība "Modēms"" valdes locekļa Mika Kārklina iesniegumu, kurā iesniedzējs sakarā ar inflāciju un kabeltelevīzijas tīklu uzturēšanas, apkalpošanas un remonta izmaksu palielināšanos lūdz saskaņot jaunu minimālo izcenojumu par retranslējamajām Latvijas televīzijas programmām. Pret jaunas maksas noteikšanu balsoja deputāti Gunārs Kārklīns un Ilga Vecziedīna, no balsošanas atturējās deputāts Ludvīgs Tribockis.

1998. gada 10. jūlijā starp Ogres pilsētas domi un SIA "Radošā apvienība "Modēms"" tika noslēgts līgums par kabeltelevīzijas pakalpojumu nodrošināšanu Ogres pilsētā. Līguma noslēgšana bija saistīta ar nepieciešamību sakārtot un uzlabot sabiedrībai piederošo TV antenu sistēmas tehniskos parametrus un attīstīt kabeltelevīziju Ogres pilsētā, kā arī lai Ogres pilsētas iedzīvotāji varētu saņemt informāciju TV ekrānos par pieņemamu cenu un labā kvalitātē.

Līgumā teikts, ka SIA "Radošā apvienība "Modēms"" katram abo-

nentam par samaksu desmit gadus garantē TV retranslāciju, nodrošinot TV antenu tīkla un kabeltelevīzijas sistēmu tehnisko kvalitāti un operatīvi novēršot bojājumus, kā arī veicot ieguldījumus TV antenu sistēmas un kabeltelevīzijas perspektīvajā attīstībā.

Saskaņā ar šo līgumu dome līdz 2008. gada 1. jūlijam nav tiesīga slēgt līgumus ar citām analoga profila uzņēmējdarbība firmām TV antenu sistēmas un kabeltelevīzijas jomā Ogres pilsētā - taču tikai tad gadījumā, ja, sniedzot pakalpojumus Ogres iedzīvotājiem, tiek ievēroti augstas kvalitātes standarti un no Ogres iedzīvotājiem – "Modēma" pakalpojumu saņēmējiem – netiek saņemtas masveida sūdzības vai pretenzijas pret šo pakalpojumu kvalitāti. Līgums nosaka dalīto cenas principu ievērošanu - pakalpojumu cena abonentiem tiek noteikta atkarībā no saņemto pakalpojumu apjoma, turklāt maksimāli apmierinot sociāli maznodrošināto pilsētas iedzīvotāju vajadzību iegūt informāciju TV. Minimālā cena par koplietošanas TV antenām sākotnēji bija noteikta 6 santīmi par vienu kanālu, bet vēlāk, 2001. gada 7. februārī, ar domes lēmumu maksa par kolektīvo antenu izmantošanu tika noteikta 36 santīmi no viena dzīvokļa, neatkarīgi no raidiņo Latvijas TV ētera kanālu skaita.

Tagad ir mainījušies "Modēma"

īpašnieki, līdz nākamā gada 1. jūlijam attiecības starp firmu un domi nosaka jau agrāk noslēgtais līgums. Pēc tam firma slēgs līgumu atsevišķi ar katru patērētāju.

Mediju aģentūras "Modēms" iesniegtās izmaksu kalkulācijas, kā skaidro domes finanšu – ekonomikas nodaļas vadītāja Silvija Velberga, ir pamatotas un atspoguļo reālas izmaksas pakalpojuma nodrošināšanai.

Izskatot iesniegumu tautsaimniecības komitejas sēdē, deputāts Gunārs Kārklīns apšaubīja savulaik starp domi un SIA "Radošā apvienība "Modēms"" noslēgtā līguma likumību, jo toreizējā apvienības direktora Andreja Cepliša vietā līgumu parakstījis Juris Feodorovs. Domes sēdē jurists Aleksejs Gapejevs informēja, ka Latvijas Uzņēmumu reģistra datu bāzē pieejamā informācija apliecina, ka J. Feodorovam tolaik bijušas paraksta tiesības, tāpēc nav pamata apšaubīt līguma likumību. Jurists noraidīja arī G. Kārklina šaubas par to, ka maksas iekasēšana par sabiedriskās televīzijas pārraidēm varētu būt pretrunā LR Radio un televīzijas likumam. A. Gapejevs informēja, ka, sazinoties ar Nacionālo Radio un televīzijas padomi, noskaidrojās - jāmaksā tad, ja izmanto kabeltelevīziju sabiedriskās TV raidījumu retranslēšanai, savukārt nav jāmaksā tiem, kuri izmanto individuālās TV antenas.

## Sprīdīs par sadarbības saikņu atjaunošanu

Domes sēdē, izskatot domes priekšsēdētāja Edvīna Bartkeviča iesniegumu, deputāti nolēma piekrist viņa komandējumam uz Keravas pilsētas pašvaldību no 5. līdz 7. novembrim. Šajā laikā domes priekšsēdētāja pienākumus veiks priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke.

Uz Keravu dosies domes priekšsēdētājs un domes starptautiskās sadarbības koordinētāja Sanda Pavelkopa, lai iepazītos ar šīs pašvaldības darbu.

Kerava ir viena no Ogres novada sadarbības pilsētām ārzemēs, taču sadarbība līdz šim ir bijusi epizodiska.

Vizītes laikā tiks apspriesti ar Ogres un Keravas sadarbības saikņu atjaunošanu saistīti jautājumi, kā arī izvērtētas iespējamās jomas sadarbības attīstībai.

Vizīte notiek pēc Keravas pilsētas mēra Rolfa Pakvalina uzaicinājuma.

## Dome atzīst uzņēmuma ieguldījumus ēkas rekonstrukcijā

Ogres novada pašvaldībai piederošā ēkā Ogrē, Grīvas pr. 4a kopš 2006. gada 12. maija ir iznomāta SIA "AKA-A".

Uzņēmums ir veicis ēkas rekonstrukciju un tā direktors Arnis Ancāns vērsās domē ar lūgumu atzīt faktu, ka SIA "AKA-A" izdarītie ieguldījumi šajā nekustamajā īpašumā ir Ls 182385,60 (tajā skaitā PVN 18%).

Dome iepazīs ar SIA "AKA-A" iesniegtajiem veikto ieguldījumu apliecināšanos dokumentiem, kā arī izskatīja SIA "AE Projekti" 2007. gada 5. septembra slēdzienu par veikto darbu apraksta un izmaksu atbilstību pašreizējai tirgus situācijai un reāli veiktajiem darbiem objektā Grīvas prospektā 4a. Tāpat tika

izskatīta nekustamo īpašumu sertificētas vērtētājas Jutas Dzenes novērtējuma atskaite par privatizējamo neapdzīvojamo telpu Ogrē, Grīvas prospektā 4a vērtību un nomniekam SIA "AKA-A" atbildzinošo ieguldījumu novērtējumu. Šajā atskaitē norādīts, ka vislielākā iespējamā objektīvā vērtība ir noteikta Ls 220000 (bez 18% PVN). Kopējie nomnieka veiktie ieguldījumi objektā novērtēti Ls 150392,66 (bez 18% PVN), bet nomniekam atbildzinošo ieguldījumu vērtība – Ls 134126,34 (bez PVN 18%).

Pamatojoties uz sertificēta vērtētāja atzinumu, dome nolēma atzīt SIA "AKA-A" atbildzinošo veikto derīgo un nepieciešamo ieguldījumu nekus-

tamā īpašuma Ogrē, Grīvas prospektā 4A remontā un attīstībā Ls 134126,34 plus 18% PVN. Līdz ar to kopējā atbildzinošā summa ir Ls 158269,10, mazāk nekā savā iesniegumā lūdza nomnieks.

Domes pašvaldības īpašuma privatizācijas komisijai jāizstrādā un līdz šā gada 1. decembrim tautsaimniecības komitejai jāiesniedz iznomātā nekustamā īpašuma Grīvas pr. 4a privatizācijas projekts.

Šajā ēkā telpas 100 m<sup>2</sup> platībā ir paredzētas Sociālā dienesta vajadzībām – ģimenes atbalsta dienas centra darbības nodrošināšanai.

**Nikolajs Sapožņikovs**

## Par kolektīvo antenu uztverošā tīkla apkalpošanas maksas izmaiņām

Ogres novada domes lēmums 25.10.2007.

Izskatījusi SIA "Radošā apvienība "Modēms"" valdes locekļa Mika Kārklina 10.10.2007. iesniegumu Nr.1-10.4/696, kurā iesniedzējs sakarā ar patērētāju cenu indeksu (inflāciju) un kabeltelevīzijas tīklu uzturēšanas, apkalpošanas un remonta izmaksu palielināšanos lūdz saskaņot jaunu minimālo izcenojumu par retranslējamajām Latvijas televīzijas programmām Ls 0,77 (ar pievienotās vērtības nodokli) mēnesī, kā arī noklausoties Ogres novada domes jurista Alekseja Gapejeva ziņojumu, SIA "Radošā apvienība "Modēms"" valdes locekļa Mika Kārklina paskaidrojumus un vadoties no LR likuma "Par pašvaldībām" 21. panta 1. daļas 27. punkta noteikumiem, dome, atklāti balsojot "par" - 9 (E. Bartkevičs, V. Pūke, J. Tukišs, L. Sokolova, J. Latišs, G. Gutpeļs, R. Javošs, P. Dimants), "pret" - 1 (I. Vecziedīna), "atturas" 2 (G. Kārklīns, L. Tribockis), **nolemj:**

1. Izdarīt izmaiņas Ogres pilsētas

domes 09.07.1997 lēmumā Nr. 206 "Par komunālajiem maksājumiem Ogres pilsētā";

Punktu 1.4.izteikt šādā redakcijā: "Kolektīvo antenu uztverošā tīkla apkalpošanas maksa – Ls 0,77 no viena dzīvokļa, neatkarīgi no raidiņo Latvijas TV ētera kanālu skaita."

2. Noteikt, ka 1. punktā minētā kolektīvo antenu uztverošā tīkla apkalpošanas maksa stājas spēkā 2007. gada 1. decembrī.

3. Ar 2007. gada 1. decembri spēku zaudē Ogres pilsētas domes 07.02.2001. lēmums Nr. 23 "Par kolektīvo antenu uztverošā tīkla apkalpošanas maksas izmaiņām".

4. Uzdot domes preses dienesta vadītājam Nikolajam Sapožņikovam publicēt šo domes lēmumu domes preses izdevumā "Ogrēniētis".

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot domes izpilddirektoram Pēterim Špakovskim.

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**

## Ogres novada domes saistošie noteikumi Nr. 97

### Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 57

### "Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas

### pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs"

Izdoti saskaņā ar likumu "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā".

Apstiprināti ar Ogres novada domes 27.09.2007. sēdes lēmumu (protokols Nr. 20; 40. §)

### Papildināt Noteikumu 19.1. punktu ar šāda satura tekstu:

"vai rakstveida vienošanos starp domi un dzīvojamo telpu īrnieku un viņa pilngadīgajiem ģimenes locekļiem par irētā dzīvokļa atbrīvošanas kārtību."

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**  
Saistošie noteikumi stājas spēkā 2007. gada 31. oktobrī

## OGRES NOVADA BŪVVALDĒ

**Laika posmā no 15. līdz 26. oktobrim Ogres novada domes būvvaldē izskatīti 12 būvniecības iesniegumi:**

### Ogrē -

Vidus prospekts 15 - Ogres Trīsvienības baptistu draudzes nama ar saimniecības telpām rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Aizkraukles iela 19 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai, Kentes iela 15 - savrupmājas, saimniecības ēkas, pirts projekta izstrādāšanai, Ogres iela 1, Ogrē iela 1B - dzīvojamās ēkas ar saimniecības telpām projekta izstrādāšanai, Rīgas iela 10A - žoga projekta izstrādāšanai, Rīgas iela 98 - katlu mājas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Ābolu iela 16 - dzīvojamās mājas jaunbūves projekta izstrādāšanai, Zaķu iela 1A - garāžu kooperatīva "Zālā gaisma" garāžu būvprojekta izstrādāšanai;

### Ogresgala pagastā -

"Bīrtālas" - dzīvojamās mājas, pirts, saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, "Jaunrubeni" - veikala jaunbūves projekta izstrādāšanai, "Šteini" - šķidro kūtsmēslu krātuves būvprojekta izstrādāšanai, d/s "Ogre" 84 - dārza mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai.

**Izskatīti un akceptēti 18 būvprojekti:**

### Ogrē -

Druvas iela 5 - veikalu autostāvvietu paplašināšanas (rekonstrukcija) projekts, Rīgas iela 114 - tirdzniecības centra "Jaunogre" būvniecības ieceres mets (2. variants), Strautu iela 7 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes būvprojekts, Strēlnieku pr. 5 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas un saimniecības ēkas jaunbūves būvprojekts, Ābolu iela 21 - dzīvojamās mājas gazifikācijas būvprojekts, Vārpas iela 4 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas projekts, Vidus pr. 26A - dzīvojamās mājas gāzes apgādes būvprojekts, Bērslapu iela 29 - dzīvojamās mājas projekta izmaiņas, Klusā iela 25 - dzīvojamās mājas būvprojekts;

### Ogresgala pagastā -

d/s "Lašupes" - dārza mājas projekta izmaiņas, d/s "Lašupes" 129 - dārza mājas un saimniecības ēkas būvprojekts, Uzvaras iela 22, Ciemupe - dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas tehniskā projekta izmaiņas, "Kēniņi" - dzīvojamās mājas gazifikācijas būvprojekts, "Ledzērkstes" - dzīvojamās mājas būvprojekts, "Balceri" - apbūves gabalu elektroapgādes būvprojekts, Liepu ielas posma un iekškvartālu apgaismošanas ietaises būvprojekts, Vidus pr. 4 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes būvprojekts, d/s "Ogre" 63 - dārza mājas rekonstrukcijas projekts.

**Akceptēta apliecinājuma karte vienkāršotai renovācijai** Aizkraukles ielā 19, Ogrē - dzīvojamās mājas pielūgums pilsētas kanalizācijas tīkliem - inženiertīklu pievadu vienkāršotās renovācijas apliecinājuma karte Nr. 31/07.

**Ekspluatācijā pieņemti 3 objekti Ogrē:**

Lībiešu iela 6, Gaismas prospekts 9, Vidus prospekts 10 - dzīvojamo māju gāzes apgāde (ārējie tīkli).

**Izsniegtas 8 būvatļaujas**

**Ogrē -**

Rūpnieku iela 4A - dzīvojamā māja un saimniecības ēka (pārreģistrācija), Akmeņu iela 31, Mežmalas iela 16, Jaunogres prospekts 48A - dzīvojamo māju gāzes apgāde (ārējie tīkli); "Ogre" 42 - dārza māja,

### Ogresgala pagastā -

D/s "Urdzina" 20, d/s "Lašupes" 676, "Mežvidi" 73 - dārza mājas.

**Būvvalde ir pieņēmusi lēmumus par adresu noteikšanu:**

Kentes iela 1A, Ogrē, Ogres novads, Ogres rajons; Daugavas iela 1C, Ciemupe, Ogresgala pagasts, Ogres novads, Ogres rajons.

**Izskatīts iesniegums par zemes ierīcības projektu un pieņemts lēmums par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu** zemes gabalam "Zāliši", Ogresgala pagastā.

## Ogres novada domes saistošie noteikumi Nr. 57 Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs

Izdoti saskaņā, ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 26.1p.l.d., apstiprināti Ogres novada domes sēdē 23.02.2006., protokols Nr. 4; 26.§.

(Ar 22.02.2007. saistošo noteikumu Nr. 85 grozījumiem (protokols Nr. 4; 45. §);

ar 14.06.2007. saistošo noteikumu Nr.91 grozījumiem (protokols Nr.14; 35. §);

ar 27.09.2007. saistošo noteikumu Nr. 97 grozījumiem (protokols Nr. 20; 40. §)).

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā - noteikumi) nosaka vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta (turpmāk tekstā - atbrīvošanas pabalsts) piešķiršanas kārtību, tā apmēru un personas, kurām šo pabalstu piešķir.

2. Atbrīvošanas pabalstu piešķir likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 26.1 pantā minētajām personām.

3. Atbrīvošanas pabalstu piešķir:

3.1. nekustamā īpašuma - dzīvojamās telpas vai zemes gabala ar apbūves tiesībām - iegādei;

3.2. īrnieka īpašumā esoša nekustamā īpašuma (piem., dārza mājiņas) pārūvei par dzīvojamām telpām;

3.3. dzīvojamās telpas īres maksas priekšapmaksai, noslēdzot dzīvojamās telpas īres līgumu uz laiku, ne mazāku par 10 gadiem un ierakstot to zemesgrāmatā.

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

4. Lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt atbrīvošanas pabalstu un ieklausānu atbrīvošanas pabalsta reģistrā (turpmāk - atbrīvošanas pabalsta reģistrs), par personas pārreģistrēšanu atbrīvošanas pabalsta reģistrā, par personas izslēgšanu no atbrīvošanas pabalsta reģistra un par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pieņem Ogres novada dome (turpmāk - dome), ņemot vērā dome dzīvokļu komisijas priekšlikumus. Piešķirto atbrīvošanas pabalstu izmaksu administrē domes nodaļa - centralizētā grāmatvedība (turpmāk - centralizētā grāmatvedība).

5. Personu, kura vēlas saņemt atbrīvošanas pabalstu, pamatojoties uz domes lēmumu, reģistrē Ogres novada domes dzīvokļu komisija (turpmāk - Komisija).

6. Atbrīvošanas pabalsts saskaņā ar noteikumiem tiek piešķirts pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros tikai tām personām, kuras ir deklarētas Ogres novada administratīvajā teritorijā.

### II. Personu reģistrācijas kārtība

7. Atbrīvošanas pabalsta reģistrā var iekļaut tikai tās personas, kuru īpašumā (visu ģimenes locekļu) un kuru laulātā īpašumā nav citas dzīvojamās telpas (dzīvojamās mājas) Latvijas Republikas teritorijā.

8. Personas, kuras vēlas saņemt atbrīvošanas pabalstu, iesniedz domē iesniegumu un dokumentus, kas apliecina, ka personai saskaņā ar šiem noteikumiem ir tiesības saņemt atbrīvošanas pabalstu.

9. Ja iesniegumu iesniedz vairākas personas, to paraksta visas pilngadīgās personas.

10. Iesniegumam par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pievieno šādus dokumentus:

10.1. dzīvojamās telpas īres līguma kopiju, uzrādot oriģinālu;

10.2. ģimenes locekļu radniecību apstiprinošo dokumentu kopijas, uzrādot oriģinālus;

10.3. pases, bērnu dzimšanas apliecību kopijas, uzrādot oriģinālus;

10.4. dzīvesvietas deklarēšanas izziņu kopijas, uzrādot oriģinālus;

10.5. notariāli apstiprinātu vien-

šanos starp īrnieku un viņa ģimenes locekļiem par to, kurš kļūs par pabalsta saņēmēju;

10.6. personas - pabalsta saņēmēja personīgo apliecinājumu par to, ka šo noteikumu 7. punktā minēto personu īpašumā nav un uz šo noteikumu pieņemšanas brīdi nav bijusi citas dzīvojamā telpa (dzīvojamā māja) Latvijas Republikas teritorijā;

10.7. tiesas sprieduma par personu izlikšanu no dzīvojamās telpas likuma "Par dzīvojamo telpu īri" 28.2, 28.4 un 28.5 pantos paredzētajos gadījumos (ja persona tiek izlikta) kopiju, uzrādot oriģinālu.

10.8. zemesgrāmatas akta kopiju, uzrādot oriģinālu - ja atbrīvošanas pabalstu paredzēts izlietot šo noteikumu 3.2. punktā paredzētajiem mērķiem;

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

10.9. dzīvojamās telpas īres līguma, kas noslēgts uz laiku, ne mazāku par 10 gadiem, notariāli apliecinātu kopiju - ja atbrīvošanas pabalstu paredzēts izlietot šo noteikumu 3.3. punktā paredzētajiem mērķiem.

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

11. Atbrīvošanas pabalsta reģistrā personas reģistrējamas šādā secībā:

11.1. pirmajā grupā reģistrējamas tās personas, kuras līdz šo noteikumu stāšanās spēkā bija reģistrētas reģistrā palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā saņemšanai un atzītas par tiesīgām saņemt atbrīvošanas pabalstu;

11.2. otrajā grupā reģistrē pārējās personas, kuras iesniegušas visus šo noteikumu 10.punktā minētos dokumentus un atzītas par tiesīgām saņemt atbrīvošanas pabalstu.

12. Ja ir mainījušies apstākļi vai ģimenes sastāvs, kas ir par pamatu atbrīvošanas pabalsta piešķiršanai, atbrīvošanas pabalsta reģistrā iekļauto personu pienākums ir nekavējoties informēt par to domi un iesniegt visus nepieciešamos dokumentus.

13. Ziņas par personu reģistrēšanu atbrīvošanas pabalsta reģistrā, atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu, izslēgšanu no atbrīvošanas pabalsta reģistra apkopo un aktualizē domes dzīvokļu komisija.

14. Personām, kuras pēc šo noteikumu stāšanās spēkā un pēdējo 5 gadu laikā pirms šo noteikumu stāšanās spēkā ir atsavinājušas tām piederošo dzīvojamo telpu (dzīvojamo māju), nav tiesību saņemt atbrīvošanas pabalstu.

### III. Atbrīvošanas pabalsta apmērs un izmaksas kārtība

15. Atbrīvošanas pabalstu piešķir šādā apmērā:

15.1. Ls 10000 personām, kuru ģimenē 1 vai 2 cilvēki;

15.2. Ls 14000 personām, kuru ģimenē 3 vai 4 cilvēki;

15.3. Ls 18000 personām, kuru ģimenē ir vairāk kā 4 cilvēki.

(saistošo noteikumu Nr.85 redakcijā; 22.02.2007.; protokols Nr.4; 45. §)

16. Pieņemot lēmumu par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu, netiek ņemti vērā ģimenes locekļi, kuri pēc personu ieklausāšanas atbrīvošanas pabalsta reģistrā iemītnāti personu īrētājā dzīvojamā telpā likuma "Par dzīvojamo telpu īri" 9. pantā noteiktajā kārtībā un tur deklarējuši savu dzīvesvietu, izņemot jaundzimušos bērnus.

17. Atbrīvošanas pabalstu piešķir reģistrācijas secībā vispirms tām personām, kuras reģistrētas atbrīvošanas pabalsta reģistra pirmajā grupā, bet pēc tam - personām, kuras reģistrētas atbrīvošanas pabalsta reģistra otrajā grupā.

18. Ja denacionalizētās vai likumīgajam īpašniekam atdotās mājas īpašnieks piedalās atbrīvošanas pabalsta finansālajā nodrošināšanā, iemaksājot domes norādītajā kontā ne mazāk kā pusi (1/2) no personai izmaksājāmā atbrīvošanas pabalsta apmēra, jautājumu par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu dome risina ārpus kārtas.

19. Lēmumu par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu dome pieņem, ja persona ir iesniegusi domē šādus dokumentus:

19.1. rakstveida vienošanos starp mājas īpašnieku vai viņa pilnvaroto personu) un dzīvojamo telpu īrniekiem - atbrīvošanas pabalsta saņēmējiem par īrētā dzīvokļa atbrīvošanas kārtību kopiju, uzrādot oriģinālu vai rakstveida vienošanos starp domi un dzīvojamo telpu īrnieku un viņa pilngadīgajiem ģimenes locekļiem par īrētā dzīvokļa atbrīvošanas kārtību (saistošo noteikumu Nr. 97. redakcijā; 27.09.2007.; (protokols Nr.20; 46. §);

19.2. notariāli apliecinātu pirkuma līguma kopiju - ja atbrīvošanas pabalstu pieprasa šo noteikumu 3.1. punktā paredzētajiem mērķiem;

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

19.3. ar banku noslēgtā kredītiņšana līguma kopiju, ja atbrīvošanas pabalstu izmanto kā pirmo iemaksu šo noteikumu 3.1. punktā paredzētā nekustamā īpašuma iegādei;

(saistošo noteikumu Nr. 91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr. 14; 35. §)

19.4. denacionalizētās vai likumīgajam īpašniekam atdotās mājas īpašnieka notariāli apliecinātu apņemšanos šo noteikumu 10.9. punktā minētā līguma pirmstermiņa laušanas gadījumā atmaksāt domei atbrīvošanas pabalsta neizmantoto daļu (proporcionāli īres līguma termiņam).

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

20. Atbilstoši pieņemtajam domes lēmumam par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu centralizētā grāmatvedība pārskaita pabalstu uz pabalsta saņēmēja vārda kredītiestādē atvērta Darījuma kontā (turpmāk - darījuma konts), atbrīvošanas pabalsta saņēmēja kontā (ja atbrīvošanas pabalstu paredzēts izlietot šo noteikumu 3.2. punktā paredzētajiem mērķiem) vai denacionalizētās vai likumīgajam īpašniekam atdotās mājas īpašnieka kontā (ja atbrīvošanas pabalstu paredzēts izlietot šo noteikumu 3.3. punktā paredzētajiem mērķiem).

(saistošo noteikumu Nr. 91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

21. Nekustamā īpašuma Pircējs (atbrīvošanas pabalsta saņēmējs), Pārdevējs, dome un kredītiestāde noslēdz darījuma konta apkalpošanas līgumu, kurā iekļauj šādus nosacījumus:

21.1. kredītiestāde darījumu kontā domes ieskaitīto atbrīvošanas pabalstu izmaksā nekustamā īpašuma Pārdevējam, tikai pēc tam, kad Pircējs (atbrīvošanas pabalsta saņēmējs) vienu eksemplāru notariāli apstiprināta nekustamā īpašuma pirkuma līguma eksemplāru ir iesniedzis domē;

21.2. gadījumā, ja domes lēmumā norādītajā laikā atbrīvošanas pabalsta saņēmējs neiegādājas īpašumā nekustamo īpašumu, kredītiestāde atbrīvošanas pabalstu ieskaita atpakaļ domes kontā.

(saistošo noteikumu Nr.91 redakcijā; 14.06.2007.; protokols Nr.14; 35. §)

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**

## Sirsnīga tikšanās bibliotēkā

20. oktobris Ciempupes bibliotēkā bija svētku diena. Lasītāju klubīnš "Dabies priekā" aicināja uz tikšanos ar grāmatas "Tecinus pa taciņu" autoru Pauli Rubeni. Tie bija svētki grāmatai, bet visvairāk - tās autoram. Viņš saņēma tik daudz ziedu, cik tos mēdz dāvināt ievērojamās jubilejās. Abpusējs dāvināšanas prieks - tā varētu teikt par šo dienu.

"Šis ir pirmais gadījums, kad Ciempupē tiekamies ar vietējo autoru un viņa grāmatu. Šo tikšanos gribu sākt ar angļu rakstnieces Metju Bārberas vārdiem: "Kaut būtu tā, ka burvestības spēks iejauktos mūsu visu dzīvē, lai to, kas mums pieder, pārvērstu par to, pēc kā tiecamies. Lai pārņemtu tiltu neveiklai plaisai starp mūsu "agrāk" un "pēc tam". Kaut kas no "agrāk" tiek pazaudēts. Un zaudējums mūs izsīti no līdzvara. Vēl mokošāk zaudējam līdzvara izjūtu, ja atklājam, ka kaut kas no "agrāk" ir zudis un nekas nav nācis vietā.

Ar katru dienu, ar katru stundu mēs attālināmies no sava "agrāk". Tāpēc ir labi, ka mūsu rokās šodien ir kaut neliela daļa no šī "agrāk". Par to parūpējies Paulis Rubenis," teica pasākuma vadītāja Māra Saleniece. Viņa arī iepazīstināja ar dažiem grāmatas fragmentiem.

Un tad runāja pats autors. "Šī grāmata tapusi manu vecāku un vecvecāku pieminai. Ar sava klases biedra Elmāra Pelkausa palīdzību varēju uzzināt senāko Rubenu dzimtas Indriki, kurš dzimis Ziemeļu kara laikā 1712. gadā, arī par uzvārdu



Paulis Rubenis

došanu vidzemniekiem 1826. gadā. Paldies par to viņam!" P. Rubenis iepazīstināja klātesošos ar seniem dokumentiem, kas saglabājušies dzimtas arhīvā, piemēram, kontraktu (tagad tas būtu nomas līgums), ka Sprēstinu muiža iznomā vectēvam Kārlim Rubenim grunstgabalu 21 dālderā 40 grašu vērtībā 125 pūrvieta jeb 42 un 52/100 desetīnu lietojamās zemes (izdots 1891. gadā). Saglabāta arī klade, kurā tēvs Jānis Rubenis sācis savu atmiņu pierakstus. "Diemžēl viņš tajā paguva ierakstīt tikai 6 lappuses..." ar nožēlu sacīja P. Rubenis. Tad sekoja jautājumi autoram, nopietnu un jautru atmiņu stāstījums.

Viņa Grinhāgena atcerējās jautru piedzīvojumu, dodoties pie sūvējas. Mirdza Zalāne teica: "Katrū grāmatu izlasot, padomāju par tajā tēlotu. Ļoti interesanti bija lasīt par Paula bērību, par represijām pret tēvu. Arī mana ģimene to piedzīvoja. Esmu bijis kultūras darba organizatore, tāpēc manas atmiņas saistās ar Paula tēvu - Jāni Rubeni. Viņš bija ļoti sabiedrisks cilvēks, piedalījās dažādos pasākumos, darbojās dramatiskajā kolektīvā." Viņa atcerējās vairākus jautru atgadījumus, kuros bija iesaistīts J. Rubenis. Ar atzinību uzteica viņa pastnieka darba veikumu.

Tad runāja Paula Rubena klasesbiedre Olga Braunere: "Ļoti skaista valoda. Interesanti notikumi n balta patiesība par mūsu klasesbiedriem. Mūsu klase tiekas reizi gadā, bet nu šķiet, ka vajadzētu tikties biežāk. Šis tikšanās ir sirsnīgas un jaukas. Ir par ko parunāt, arī padziedam. Paulis solīja būt mūsu tikšanās muzikālā dvēsele, ceram nākošajā reizē to dzirdēt. Viņš jau skolas gados centies ātrāk būt patstāvīgs, brīvs. Prieks bija, kad viņš, sapelnījis dažus rubļus naudiņas, cienāja mūs, meitenes, ar konfektiem. Prieks, ka ar savu neatlaidību un spēku piepildījis visus trīs savus balto sapņus."

Tikšanās turpinājās, baudot tēju, kafiju un kādu glāzi vīna. Tā bija sirsnīga gaisotne, rosināja atmiņas un dziesmas.

Lai šī grāmata būtu liels rosinājums vēl kādam pagasta cilvēkam apkopot savas atmiņas un dzīves pieredzi.

M. Zile

## Ogres novadā daudz dižu koku

Ogres novads ir bagāts ar kokiem. Vairāk nekā pusi Ogres pilsētas teritorijas klāj mežu audzes, savukārt Ogresgala pagastā aug daudz lielu koku.

Cilvēki kopš seniem laikiem ir apbrīnojuši dižus kokus, nereti pat piedēvējot tiem maģisku nozīmi. Un, protams, arī vienmēr centušies saudzēt šos kokus - to krāšņuma un vareības dēļ.

Apzinoties dižkoku kultūrvēsturisko un arī zinātnisko nozīmi, Ogres novadā ir veikta dižkoku inventarizācija, izstrādāti ieteikumi to stāvokļa uzlabošanai, sagatavoti informatīvie materiāli.

Ir reģistrēti 45 liela izmēra koki, to skaitā 20 vīksnas, 13 ozoli, 2 liepas, 7 priedes, viena kļava, viens paeģlis. Ja Latvijā kopumā izplatītie dižkoki ir ozoli, tad Ogres novadā raksturīgākie dižkoki ir vīksnas. Trīs vīksnas ir 34 m augstas, savukārt resnākā ir Zāģeru vīksna - tās apkārtmērs ir 6,7 m.

Pie katra dižkoka tagad ir uzstādīta informatīva norādījuma zīme, tādējādi izglītojot sabiedrību par dabas pieminekliem un popularizējot mūsu dabas bagātības. Dižkoki nenoliedzami pieder pie šīs bagātības.

Ir izdots buklets "Ogres novada dižkoki" ar dižkoku aprakstiem, katra koka parametriem, bukletā ir karte, kurā uzskatāmi var redzēt, kur katrs dižkoks aug,



Neteicu paeģlis

kā arī fotogrāfijas.

Buklets pieejams Ogres novada domē - Preses dienestā, pašvaldības pakalpojumu centros Ogresgalā un Ciempupē, kā arī visās novada bibliotēkās.

Projekts realizēts ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo atbalstu, kas iegūts, Ogres novada domei piedaloties projektu konkursā "Dabas resursu izpēte, novērtēšana, atjaunināšana", un novada domes līdzfinansējumu.

Dižkoku apzināšanas projektā piedalījās Latvijas Universitātes Bioloģijas institūta profesors Māris Laiviņš un Ogres novada domes vides speciālists Aivars Bigačs.

Nikolajs Sapožnikovs



## Stāstam par uzņēmējiem

Dabīgo produktu veikalina "Daba tev", kas atrodas SIA "Ogres Prestižs" telpās, vadītāja Agita Skrebele ir apņēmības pilna, optimistiska uzņēmēja, kura lieliski prot apvienot rūpes par ģimeni ar veikala vadīšanu. Ģimene ir viņas lielākais atbalsts.



Agita Skrebele

A. Skrebele atklāj, ka doma par sava veikala atvēršanu radusies sastrēgumā, dodoties uz Rīgu, lai iegādātos sev un draudzēniem pasūtītos dabīgo izejvielu produktus – zobu pastas, kokvilnas pamperus, līdzekļus kermēna un mājas kopšanai. "Šos produktus lietoju jau divus gadus," viņa saka, "informāciju par tiem ievācu gan presē, gan kopā ar draudzēniem gāju uz firmas "Weleda" konferenci."

Agita divas naktis neesot varējusi aizmigt, jo doma par sava veikala atvēršanu tepat Ogrē nav likusi mierā. Savu ideju viņa uzticējusi vīram Ivaram, kurš to atbalstījis un iedrošinājis rīkoties. "Piezvanīju uz "Ogres Prestižu" un man par lielu laimi tieši tobrīd atbrīvojās telpa veikalnam," atceras Agita, "galvenā ideja, kāpēc to daru, ir pārliecība, ka ir jāsaudzē apkārtējā vide, ir jā rūpējas par bērnu veselību, jo šobrīd bērni ir ļoti alerģiski un slimīgi!"

Veikalā "Daba tev" iegādājami dažādu dabai draudzīgu ražotāju (Weleda, Madara, Moltex u.c.) produkti – gan matu, sejas, kermēna kopšanas līdzekļi, pamperi, Valdorfa skolas produkti (veselībai nekaitīgi kritiņi no dabīgā vaska, kukurūza, no kuras var veidot dažādas figūras u.c.), gan zobu pastas un veselīgas ledēnītes, gan dažādi līdzekļi mājas kopšanai, ko izlietojot, veikalā atkal no jauna var piepildīt, lai tukšā tara nav arī jāmet.

Veikala vadītāja zina teikt, ka uz "Daba tev" pārsvarā dodas ģimenes ar

## Esmu mēģinājusi, es daru

bērniem, sievietes, kuras gaida bērniņus un cilvēki, kuri zina un saprot šo produktu vērtību. Jauno vecāku vidū iecienītas saišu autinbiksites un pelēki, nebalināti kokvilnas pamperi, kas, saskaroties ar bērnu ādu, nerada parasto pamperu sastāv-

dalas – hlora – alerģisko reakciju, tie elpo un pēc izlietošanas sadalās. Protams, jāreķinās, ka šie pamperi ir dārgāki (48 pamperi maksā Ls 12.41), bet to vērtība ir neatsverama.

"Esmu priecīga, ka man ir radušies domubiedri," ar prieku atzīst A. Skrebele, "ir cilvēki, kuri pamazām pamēģina vienu otru produktu un atgriežas. Ir klienti, kuri saka: "Lūdzu, nepazūdi!" Es saprotu un reķinos ar to, ka produkti, ko veikalā var iegādāties, nav masu produkti. Jo, pirmkārt, tie ir dārgāki un, otrkārt, cilvēkam ir jābūt pārliecībai par to, ko viņš dara un tātad arī par to, ko viņš pērk un lieto. Mani klienti zina, ka, izvēloties šos produktus, viņi dara labu sev, saviem bērniem un apkārtējai videi."

Veikaliņš "Daba tev" ir atvērts kopš maija. Agita atzīst, ka pelnu no šī biznesa vēl nesāņemot. "Man kā jaunai uzņēmējai šobrīd nav peļņas," viņa saka, "jo ir samērā liela nodokļu maksa, ir jāmaksā rēķini. Labi, ka produktus varu apmaksāt ar pēcakmaksu. Algoju arī pārdevēju – konsultanti, kura klientiem var sniegt plašāku informāciju par veikalā iegādājamo precī." Neskatoties uz to, Agitai ir savi biznesa plāni nākotnei, kurus gan viņš šobrīd cenšoties piebremzēt, jo Skrebelu ģimenē gaidāms mazulis, kuram jāvelta visa uzmanība un spēks.

"Nākamgad domāju atsākt deju. Es deju kopš pirmsskolas vecuma, tāpēc tas man ir svarīgi. Abi ar vīru

dejojam "Rakstos", viņa saka, "dejojot tautiskās dejas, es gūstu īpašu enerģijas lādiņu. Pēdējos gadus Jāņus dodamies svinēt uz Salacgrīvas pussi lielā cilvēku pulkā, kur notiek īsta, latviska svētku svinēšana ar dziesmām, dejām un mazgāšanos rīta rasā. Lai arī visa līgonakts nav gulēta, nākamajā rītā jutos enerģijas pilna!" Agita uzskata, ka šobrīd cilvēki nespēj un nemāk izmantot to lielo enerģijas lādiņu, kas slēpjas tautas tradīcijās un folklorā. "Ja mēs to prastu, sabiedrībā būtu daudz mazāk negācijju. Arī Dziesmu svētkos izjūtu īpašu atmosfēru, rodas neizsakāmajas emocijas – piederības sajūta. Agrāk es par to nebiju iedomājusies – tātad, pie dažiem šī sajūta un folkloras noslēpums atnāk ātrāk, pie citiem – vēlāk."

A. Skrebele labprāt kopā ar ģimeni ceļo. Nav svarīgi doties uz eksotiskiem pasaules nostūriem, jo tepat Latvijā ir daudz ko redzēt. "Mums ir plānoti braucieni un ir tādi, kuri notiek spontāni – tad, kad vienkārti gribas kaut kur braukt," skaidro Agita, "bieži brīvdienās dodamies pa Latviju, īpaši vasarā. Bet, kad mūsmājās ir drēgns un tumšs, labprāt ceļojam kaut kur tālāk. Kad gaidīju iepriekšējo bērniņu, devāmies uz Taizemi, kur pavadījām veselas trīs nedēļas! Ja man visa ģimene ir līdzī, tad es varu ilgstoši būt prom no mājām."

Kā nu ne, jo Agitai vislielāko prieku un gandarījumu sagādā tieši viņas ģimene – dviņumeitenes Maija, Maira un mazā Agnesīte. Skrebelu ģimene ne tikai ceļo, bet kopā arī sporto. "Pēdējā laikā vīrs un bērni aizrāvušies ar orientēšanās sportu. Arī man tā šķiet lieliska laika pavadīšana – var atslēgties no ikdienas, izkustēties un izbaudīt meža atmosfēru."

Atgriežoties pie stāsta par savu biznesu, Agita min kādu domu, kas viņu iedrošina iet uz priekšu un neapstāties pie pirmajām grūtībām. "Es kādreiz izlasīju domu, ka cilvēki vecumdienās bieži vien sev pārmet, ka viņi taču varēja to un to izdarīt, bet neizdarīja, kad bija iespēja – neuzdrošinājās mēģināt. Kāpēc man sūkstīties? Jāpamēģina, lai pēc tam zinātu, vai tā bija mana veiksmē vai neveiksmē. Daudzi neuzdriekstas, nedara. Protams, tas nav viegli. Vismaz es esmu mēģinājusi, es daru."

Baiba Trumekalne



## OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.  
T.: diennakts dežurants 5024680,  
biļešu kase 5047740.

Ogres Kultūras centra bērnu deju kolektīvs aicina deju zēnus  
5. – 6. klašu grupā. T. 26313555.

Tiek organizēts kolektīvs brauciens uz Kalmana opereti "Cirka princese".  
10. decembrī Rīgas Cirka arēnā. Lūdzu pieteikties pa t. 5035958.

27. oktobrī pl. 19 koncerts

"Mazliet no saules, Mazliet no vēja, Mazliet no dejas, Mazliet no mums..."  
Dejo deju kolektīvi: "Aija", "Jumis", "Bandava", "Aizkrauklis", "Liepavots",  
"Ogre" un dzied vokālais ansamblis "Saime". Ieeja bez maksas.

7. novembrī pl. 13

Valmieras teātra izrāde bērniem "Neziniņa piedzīvojumi".  
Biļešu cena Ls 1,50

7. novembrī pl. 19

Valmieras drāmas teātra izrāde A. Kivirehks "Igaunu bēres".  
Biļešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, izrādes dienā Ls 5.

8. novembrī pl. 18

"Vīne. Pilsētas un meža stāsti".

Pedalās: Aldis Liepiņš, klavieres; Ilona Meija, flauta; Evija Martinsone, balss; Karina Bērziņa, koncerta vadītāja. Programmas galvenais akcents likts uz Eiropas kultūras metropoli - Vīni. Vīne gan kā klasicisma rašanās vieta, gan kā pavisam cita pilsēta 19. gadsimtā - ar Štrausa dinastiju, ar vīniešiem raksturīgo spēju dzīvot ar mūziku vienā elpā. Mūzika saviesas ar stāstiem par Vīnes arhitektūru, spilgtām mūziku personībām, kuru atstātās pēdas jaušamas pašā pilsētā, kā arī ārpus tās: pa ceļam uz Grincingu, Kēlenbergu, teiksmainajiem Vīnes mežiem. /K. Bērziņa/. Ieejas maksa Ls 2, pensionāriem un skolēniem Ls 1,50.

9. novembrī pl. 19

8. pasaules mūzikas festivāla "Porta" koncerts. Trio GROUPA.

GROUPA kopā muzicē 25 gadus un ir zviedru progresīvās tautas mūzikas kustības avangardā jau kopš 80. gadiem. "Groupa" publikas mīlestību prot iekarot pirmajās koncerta minūtēs un kāpināt visa koncerta laikā. Visprecīzākais šīs grupas mūzikas apzīmējums būtu improvizācija par zviedru tautas mūziku. Mats Edens ir viens no radošākajiem un erudītākajiem Zviedrijas vijolniekiem, Jonas Simonsons ir visdažādāko tautas flautu virtuozs (abi pasniedz tautas mūziku Zviedrijas augstskolās un vada arī meistarklases), bet Terje Isungsets ir radījis savu sitamo instrumentu pasauli – ar pašdarinātiem un unikāliem instrumentiem. Ieejas maksa Ls 2, pensionāriem un skolēniem Ls 1,50.

10. novembrī pl. 19

Sieviešu kora RASA 10. dzimšanas dienas koncerts AR ROZĒM.

Kopā ar RASU muzicēs: pūtēju orķestris MADLIENA, Kekavas vīru koris,  
Latvijas Policijas akadēmijas vīru koris IUSTUS,  
Ainažu jauktais koris KRASTS. Ieeja bez maksas.

## OGRESGALA TAUTAS NAMĀ

11. novembrī pl. 17 Ogresgala tautas nams aicina iedzīvotājus atzīmēt  
Lācplēša dienu, aizdedzinot sveces alejā pie tautas nama.

Saglabāsim tautas tīkumus un  
veidosim stipras ģimenes mūsu Latvijai!

17. novembrī pl. 18 Ogresgala tautas namā izrāde visai ģimenei pēc latviešu  
tautas dziesmu motīviem "Tipu tapu kājinas".  
Lailas Kirmuškas iestudējums 2 cēlienos. Ieeja brīva

## RUDENS LAPU SKULPTŪRU KONKURSS

1. novembrī pl. 14.30

Ogres Vēstures un mākslas muzeja dārzā

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA  
SABIEDRISKO APSPIEŠANU

Saskaņā ar Ogres novada domes lēmumu no š.g. 30.oktobra līdz 26. novembrim tiek nodotas sabiedriskajai apspriešanai detālplānojumu 1. redakcijas zemes gabaliem Ogresgala pagastā:

"Klavas", kadastra numurs 7480-004-0055,

"Vārpas", kadastra numurs 7480-003-0290.

Ar plānojuma materiāliem var iepazīties Ogres novada domes 2.stāva vestibālā pie Ogres novada domes būvvaldes, kā arī Ogresgala pagasta iedzīvotāju apkalpošanas punktā, darba dienās no pl. 8 līdz 17.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes par detālplānojumu 1. redakcijām notiks Ogres novada domes zālē, Ogrē, Brīvības ielā 48:

- 8. novembrī plkst 17 par detālplānojumu zemesgabalam "Vārpas";
- 22. novembrī plkst 17 par detālplānojumu zemesgabalam "Klavas".

Rakstiskās atsauksmes adresēt Ogres novada domei Ogrē, Brīvības ielā 48, LV-5001. Atbildīgā amatpersona Ogres domes būvvaldes teritorijas plānotājs Uldis Apinis, kontaktārunis 5071178, e-pasts: [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv).

## SEMINĀRS PAR DISKRIMINĀCIJU DARBĀ

Kas ir diskriminācija darba attiecībās?

Kur man griezties, ja darbā saskaros ar diskrimināciju?

Kas ir Tiesībsarga birojs Latvijā un kā tas man var palīdzēt?

Ogres rajona pašvaldības 2007. gada projektu konkursa "Iedzīvotāju iniciatīvas un mūsizglītības iespēju veicināšana Ogres rajonā" 3. kārtā atbalstītā projekta "Cilvēktiesības un to aizsargmehānismi, īpaši akcentējot tiesības uz darbu un taisnīgiem darba apstākļiem" ietvaros notiks bezmaksas seminārs un individuālas konsultācijas par iepriekšminētajām tēmām.

Ja Jums ir interese par jautājumiem, kas skar tiesības uz darbu, gaidiāms Ogres Kultūras centra Kamerzālē (261. telpā) 31. oktobri no pl. 9 līdz 11.

**PĀRDOD** visa veida kokmateriālus būvniecībai: bruses, dēļi, latas, lāgas, dažādas apdares, pirtis, lāvas, grīdas, terases, sētas. Komplektācija, piegāde. T. 28700022

**PĀRDOD Opel Vectra, 1991. g., motora defekts. Ls 180. T. 26957925.**

**KVALITATĪVI FLĪZĒJU. T. 26957925.**



## Klubs "Vēriens"

Upes prospektā 18a, tālrunis 5024296, 29427764

## ANGLŪ VALODA

\*bērniem 4 – 6; 7 – 8 g.v.; \*ar un bez priekšzināšanām;

\*intensīvā apmācība 1,5 mēn.; \*5. – 12. kl. skolēniem.

VĀCU VALODA - ar un bez priekšzināšanām.

FRANČŪ VALODA - ar un bez priekšzināšanām.

SPĀNU VALODA - bez priekšzināšanām.

ITĀĻŪ VALODA - bez priekšzināšanām.

LATVIEŠU VALODA bērniem 7 – 9 g.v.

FLORISTIKA - ar un bez priekšzināšanām.

## DAILDĀRZNIECĪBA

Dārza dizains (plānošana, arhitektūra, projektēšana); augkopība (zāliens, dzīvzogi, puķes, kokaugi); ekoloģiskais dārzs.

## NODARBĪBAS

JOGA. PILATESA VINGROŠANA. VĒDERDEJAS.

## CEĻOJUMI

13. - 16.12. Iepirkšanās svētki Berlīnē. Ls 100.

22. - 26.11. Sanktpēterburga un teātru apmeklējumi. Ls 95.

30. novembra vakarā dosimies uz Belostokas tirgu Polijā! Ls 25.

Nākamais laikraksta numurs iznāks 13 novembrī.

ASV SIA "ASV Grupa" Ogrē

**TAKSI LUKSS**

Velotransporta pārvadāšanas iespēja  
Divi bērnu autosēdekļi  
Pakalpojums "Autoaukle"  
(paņemsim bērnu no bērnudārza, skolas...)

**22 00 35 35**

## SVECĪŠU VAKARS

## OGRESGALA KAPOS

3. novembrī pl. 16

## MIRUŠO

## ATCERES DIENĀ

25. novembrī

## OGRES KAPOS

no pl. 15 līdz 18

iedegsim svēcītes, godinot  
aizgājušu piemiņu.